Superstitio.

Tertia parte idolum Patelo nomine scutum fuit, cuius honor in retinendo alicujus mortui hominis capite consistebat. *Guagn. in Prullia.*

TEMPLA EXPIATA.

P. Scipio Africanus posterior, expugnata Carthagine, circa Siciliam civitates literas misit, ut ornamenta templorum suorum ad Poenis rapta, per legatos recuperarent, inque pristinis sedibus reponenda curarent. *Pol. Max. lib. 5. cap. 3.*  
Roma, cum GRACCHI cede Cereri templum pollutum esset, Romani Sibyllinis libris moniti, ut ostentam Ceream placarent, Enimam, vel Enimam Siciliam civitatem (quoniam eius sacra inde orta credebant) quindecim viros ad eam propitiandam miserunt. *Strabo lib. 16. Val. Max. lib. 1. cap. 1. Lactant. de falsa Religione.*

TEMPLA NON VIOLATA.

AGESILAUS ex Asia reversus, Athenienses & Boeotas eorum socios apud Coroneam gravi praelio vicit. Hujus victorie, vel maxima fuit laus, quod cum plerique ex fuga in templum Minervae confucissent, quaerereturque ab eo: Quid his fieri vellet? et aliquid vulnera acceperat eo praelio, & parus videbatur omnibus, qui adversus arma tolerant: tamen antequam ire religionem, & eos veritus violari. Neque hoc tantum in Gracia fecit, ut templa Deorum sancta haberet, se & apud Barbaros, summa religio, omnia simulacra, atque contractivata. Itaque predicabat, mirari, se non facile regem numero haberi, qui supplicibus eorum nocuissent, aut non gravioribus peccatis affici, qui religionem mitterent, quam qui sana spoliarent. *Plut. in Agellio.*

Idem Thebanos ad Heliconem superaverat. Contulerant ad octoginta hostium in templum Apollinis. Quod ubi Agesilaus per equites exploratum habuit, misit, qui sine offensa eos inde emittent, atque usque in Patriam comitarentur, veritus, ne militum temeritate locus cede pollueretur. *Sab. lib. 12. Enn. 4.*  
ALEXANDER MAGNUS scripsit Megabazo de servo, qui ad eam sacra confugerat, jubens: Si queat extra templum, ut invitatum occuparet, in templo ne ei iniiceret manum. *Plut. in Alexandro.*

VENERE, STUPRO.

Egyptii quotannis in urbe Papremi ad cultum MARTIS conveniunt, sacerdotibus inter se decertantibus ad osium templi. A sunt indigna, Conventum hunc ideo institutum, quod id templum incolat mater Martis: & ad eam Martem jam adultum, ac virilis atatis venisse, gratia cocundi cum matre: quem matrem iniisisti, ut qui cum antea non cognovissent, ingredi ad matrem non permiserunt, sed repulerunt. Hunc autem ex alia civitate adductis hominibus custodes male multasse. Et ob hanc rem apud solemnem esse Marti die illo festo ritam: & institutum, ne in templo cum feminis coiretur, neve à mulieribus nisi abluti templa adirent. *Herod. lib. 2.*

VINO.

Consule Tit. Abstinentia ciborum. Heliopolitani, qui Apifervientes vinum omnino non inferunt in templum. *Plut. de Iside.*  
SACRILEGIO. NON DIREPTA. Non spoliata templa.  
D. Perse imperans Azie, cum omnia Græcorum loca sacra expulisset, solum fœdicæ Rheæ templum, quod in Cattamo Cheronei extat, nec mecnibus, nec custodis cinctum, intactum reliquit. Latrones insuper singula rapientes, hoc solum haudquaquam muro cinctum, ut absque periculo spoliari queat, inviolatum sunt. Hujus rei causam tradunt, Deæ communem in omnes beneficentiam. Nam & agros per forum curas morborum docet, & multis insuper sanitatem desperantibus salutem præbet. Mulieres præterea parturientes à laboribus, ac vite discrimine hæc liberata dicitur. *Diod. lib. 5.*

DATIS. Medus Darii dux, Græciæ insulas classe occupabat, Delii relicta insula in Tenedum perfrugerat. Sed tantum abfuit, quod natalem Apollinis terram violari passus sit Datis, ut Delis per caduceatorem domum redire iussit, ipse ecc. thuris libras super aram Phæbo sacra adoleverit. *Sab. lib. 1. Enn. 3. Val. lib. 1. cap. 2. Cic. in 2. Verrina.*

Nicisæ portum Syracusanum ceperat. Propinquum erat Jovis Olympii sanum, quod capere, quia multa ibi donata aurea, & argentea erant, cupiebant Athenienses. Cæterum rem Nicisæ de industria reiiciens, templo exelusus est, permisitque eo præsidium Syracusanorum ingredi: existimans, si direpta militibus ille opes essent, ararium nihil locupletius fore, infamiam vero violati sani in se recufarum. *Plut. in Nicisæ & Pausan. in Phocis.*  
DEMERIUS POLIORCETES à Regibus ingenti prælio victus, cum v. m. pedum & iv. m. equum fugiens, citato cursu delatus Ephefum, omnibus non abfenturum ob pecunie difficultatem sano existimantibus, quia timebat ipse, ne id facerent milites, capium movit signa. *Plut. in Demetrio.*  
EVERSIONE. CUM Ithebanis tanopere aratus esset, ut & cives sub hasta venderet, & urbem solo aquaret, summa tamem diligentia cavit, ne vel ab invitis ullum templum, aut lucus violaretur. *Suidas.*  
SELEUCUS Rex cum condita Seleucia ad Tigrim fluvium, in eam Babylonios inquilinos dedidit, neque muros Babylonis demolitus est, neque Bêli templum everit, & Chaladis, ut proxima templo loca inhabitarent, permisit. *Pausan. in Atticis.*  
INGRESSU PROFANORUM. Jovis Lycaei sanum sponte ingreßus, Arcades, lap idibus obrunt: per imprudentiam vero ad Eleutheras dimittunt. *Plut. in quæst. Græcicis.*  
ANHEUITU. Suanovici Rugianorum Vandalorum idoli in urbe Arcone Sacerdos ad eum scopis purgabatur quotannis post lectas fruges, spiritu oris compresso. *Sax. lib. 14.*  
STUPRO. Ceteri ferè mortales, præter Egyptios, ac Græcos cocunt in templis: & à mulieribus surgentes, non ablutit introeunt. G templum, putantes hominem esse, ut cæteras animantes, Etenim videre licet & pecudes alias, & volucrum genera coire in Deorum templis, atque in fanis: quod si non esset Deo gratum, neque illas utique id esse facturas, allegant. *Herod. lib. 2.*

ARAS SUPERSTITIOSE COLERE, QUORUM DEORUM.

Erant in agro Attico multæ Diis Ignotis sacra ara, ut LUCAS attingit in *Actis Apoll. cap. 17.* & apud Pausaniam in *Attica deis ægyptiæ Sysoi*, quæ ara invento Epimenidis Crentis sunt erectæ, nam cum regio pestilentia laboraret, consulasque Pythiaræ spondisset, expiari oportere urdem & agros, nec, cui Deo sacrum fieri oporteret, dixisset: Epimenes, qui tunc Athenis erat, iussit dimitti hostias per agros, sequique eas sacrificios, & in quo loco quæque constitisset, ibi mactatam, immolarique Deo ignoto propitio. Itaque ex eo tempore, etiam ad atatem Laertii Diogenis, frequentes vifcebatur per pagos Atticæ terræ, sacra ara sine nomine. *Lud. Vives in lib. 7. Aug. de Civitate Dei cap. 17.*

Extra Crotonem olim Junonis Laciniæ templum fuit, multa religio sacrum. In quo ara sub dio fuit, cuius cineres nunquam ventorum impulsu dissipati fuerunt. *Sabellius lib. 3. Ennais 5.*  
Apud Gaderam in Hispan. duas aras, Alteram Anno, alteram Mensi, ut longiori, & breviori tempore, dicatam esse sunt. *Ælian. de var. hist.*

QUOMODO. VIDELICET EXTUENDO.

Olympii Jovis ara in Olympia pari intervallo à Palopio, & Junonis ad distat, ante utriusque frontem sita. Eredam multum tradiderunt ab ipso Hercule, alii ab indigenis heroiibus, duabus ipsis atatibus post Herculem: Consecta illa est cinere collecto, ex adfuitis victimarum femoribus. Talis & Pergamitara est, talis Samia Junonis est: nihil illa quidem ornatiore, quam in Attica, quos Rudes appellant focos. *Pausanias lib. 5.*

ARAS SUPERSTITIOSE COLERE, QUORUM DEORUM.

ERANT IN AGRO ATTICO MULTÆ DIIS IGNOTIS SACRA ARÆ, UT LUCAS ATINGIT IN ACTIS APOLL. CAP. 17. & APUD PAUSANIAM IN ATTICA DEIS ÆGYPTIÆ SYSOI, QUÆ ARA INVENTO EPIMENIDIS CRENTIS SUNT ERECTÆ, NAM CUM REGIO PESTILENTIA LABORARET, CONSULTASQUE PYTHIARÆ SPONDISSET, EXPIARI OPORTERE URDEM & AGROS, NEC, CUI DEO SACRUM FIERI OPORTERET, DIXISSET: EPIMENES, QUI TUNC ATHENSIS ERAT, IUSSIT DIMITTI HOSTIAS PER AGROS, SEQUIQUE EAS SACRIFICIOS, & IN QUO LOCO QUÆQUE CONSTITISSET, IBI MACTATAM, IMMOLARIQUE DEO IGNOTO PROPITIO. ITAQUE EX EO TEMPORE, ETIAM AD ATATEM LAERTII DIAGENIS, FREQUENTES VISCEBANTUR PER PAGOS ATTICÆ TERRÆ, SACRA ARA SINE NOMINE. *Lud. Vives in lib. 7. Aug. de Civitate Dei cap. 17.*

EXTRA CROTONEM OLIM JUNONIS LACINIÆ TEMPLUM FUIT, MULTA RELIGIO SACRUM. IN QUO ARA SUB DIO FUIT, CUIUS CINERES NUNQUAM VENTORUM IMPULSU DISSIPATI FUERUNT. *Sabellius lib. 3. Ennais 5.*  
APUD GADERAM IN HISPAN. DUAS ARAS, ALTERAM ANNO, ALTERAM MENTI, UT LONGIORI, & BREVIORI TEMPORE, DICATAM ESSE SUNT. *Ælian. de var. hist.*

QUOMODO. VIDELICET EXTUENDO.

OLYMPII JOVIS ARA IN OLYMPIA PARI INTERVALLO À PALOPIO, & JUNONIS AD DISTAT, ANTE UTRIUSQUE FRONTEM SITATA. EREDAM MULTUM TRADIDERUNT AB IPSO HERCULE, ALII AB INDIGENIS HEROIBUS, DUABUS IPIIS ATATIBUS POST HERCULEM: CONSECTA ILLA EST CINERE COLLECTO, EX ADFUITIS VICTIMARUM FEMORIBUS. TALIS & PERGAMITARA EST, TALIS SAMIA JUNONIS EST: NIHIL ILLA QUIDEM ORNATIORE, QUAM IN ATTICA, QUOS RUDES APPELLANT FOCOS. *Pausanias lib. 5.*

Superstitio.

VIRGINIA, L. Voluminii plebei viri uxor, patritio genere orta, cum ob maritum plebeum, facellum Pudicitie in foro Bontio, patritiis destinatum adire prohiberetur, contumeliam impatiens, in parte ædium, quæ in Longo habitu vico, à prophano usu exclusa, aram Plebeje Pudicitie constituit, horatate est eisdem ordinis matronas, darent operam, ut ara illa à sanctioribus, castioribusque, quam patritia, coli crederetur. *Sab. lib. 7. Enn.*

PURGANDO.

Olympio Jovi Elei sacra faciunt. Statio die quotannis Februarii mensis nono supra decimum aruspices cinerem ex styracno deportant, eoque aqua ex Alpheo apne diluto, aram Jovis oblinunt. Religione sanctum est, cinerem sola Alpei aqua dilui, atque ex eo tantum luro ara tectorium superindui, Eam ob rem Alpheus fluviorum omnium Jovi maxime amicus creditur. *Pausanias lib. 5.*

DEDICANDO.

Aræ dedicantur diis VEREBIS, legumina elixa proximis offerantur dedicatis, ob memoriam grati animi de primo victu. *Arifloph. in Danais:* Tector Jovis Herci ollas, cum quibus ara dedicata est olim. Interdum etiam sumptuosiore hostia dedicantur. *Suidas in proverb. xiprus id praes.*

UTENDO.

In circulo OLYMPIO ad aggeris exitum ara est figura rotunda. Ad eam Deus collitur, quem Taraxippum ab incautiendo equis pavem nuncupant. Solent enim ingedo terrore cinera ante hanc equi tantum vehementer confutari, ut incertum, unde coorta trepidatione sepius illius curibus affligantur aurigæ. Quia igitur equo, & propitio uritur Taraxippo, ad eam aram aurigæ vota nuncupant. In Argorum Nemea nullus omnino est Herois genius, qui equis pavorem immittat: saxum tantum eminet in ipso circuli flexu, colore rutilo, cuius fulgore excitantur equi hanc alter modo, quam si immisit in quibus injecta est terpidatio. Sed qui ad Olympico exitit Taraxippo, longe est acerrimus terrore. *Pausanias lib. 6.*

NON POLLUENDO.

CUM PELOPONNESI ATHENSIS ADORTISSENT, & CODRUS: rex se pro patria devovisset, ibi qui è Spartanis jam intra portas irruperant, ubi se desitutos animaverunt à suis, nocte ea deliquerunt, jam quod illum illuxisset, & in eos Atheniensium esse omni urbis parte concursus fierent, ad aras decarum, quæ Severæ appellantur, in Areopagum se receperunt, & incolentes dimissi sunt. *Pausanias in Acabiis.*